1-283/2024 

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

город Ижевск 10 июля 2024 года

Ленинский районный суд города Ижевска Удмуртской Республики в составе:

председательствующего судьи Красноперова В.Н.,

при секретаре Зянкиной Е.В.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Ленинского района г. Ижевска Кондренкова С.И., 

потерпевшего С.И.Д.

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Паршуковой Е.Г., представившей удостоверение и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 111 УК РФ,

установил:

9 апреля 2024 г., в вечернее время до 23 ч. 09 мин., подсудимый ФИО1, находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, будучи в состоянии алкогольного опьянения, в ходе ссоры с потерпевшем С.И.Д., действуя умышленно, на почве неприязни, со значительной силой приложения нанес С.И.Д. несколько ударов руками по лицу, левой руке и грудной клетке, причинив физическую боль и телесные повреждения характера закрытой травмы правой половины грудной клетки и виде травматического пневмоторакса, причинивший тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни, и кровоподтеков на лице, которые вреда здоровью не причинили.

Подсудимый ФИО1. виновным себя признал полностью и показал, что 9 апреля 2024 г., в вечернее время, он вместе со своим другом С. находился у себя в квартире, где они распивали спиртное. Затем между ними возникла ссора, в ходе которой он нанес потерпевшему несколько ударов руками по лицу и телу, после чего С. ушел. Позднее он извинился перед потерпевшим и передал ему деньги. 

Вина подсудимого подтверждается показаниями потерпевшего и материалами дела. 

Так, потерпевший С.И.Д. показал, что 9 апреля 2024 г., вечером, будучи в состоянии опьянения, он пришел к подсудимому в квартиру, где они стали распивать спиртное. Затем в ходе ссоры подсудимый нанес ему несколько ударов руками, причинив указанные в обвинении телесные повреждения, после чего он ушел домой. В этот же день он вызвал скорую медицинскую помощь, а затем обратился в больницу. Подсудимый принес ему извинения, ущерб возместил.

Свидетель С.Л.В. показала, что потерпевший рассказал, что его побил подсудимый.

Из протоколов следственных экспериментов видно, что подсудимый и потерпевший продемонстрировали действия подсудимого (л.д. 148-156, 87-92). 

Из копии карты вызова скорой медицинской помощи видно, что 09.04.2024 в период с 23 ч. 09 мин. до 23 ч. 34 мин. был осуществлен выезд бригады скорой помощи по месту жительства потерпевшего, потерпевший жаловался на боль в груди и пояснил, что был избит (л.д. 112-114). 

Заключениями экспертов установлено, что у потерпевшего имелись телесные повреждения характера закрытой травмы правой половины грудной клетки и виде травматического пневмоторакса, причинившей тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни, и кровоподтеков на лице, которые вреда здоровью не причинили.

Локализация и характер повреждений не противоречат обстоятельствам, изложенным потерпевшим и подозреваемым (л.д. 97-98, 105-106). 

Из заключения экспертизы видно, что подсудимый является вменяемым, нуждается в лечении у врача-нарколога (л.д. 202-203).

Исследованные доказательства являются относимыми, допустимыми и достаточными.

Таким образом, в ходе судебного следствия установлено, что подсудимый в ходе ссоры умышленно нанес потерпевшему тяжкий вред здоровью, опасный для жизни человека, с учетом чего суд квалифицирует действия подсудимого по части 1 статьи 111 УК РФ как умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека.

При назначении наказания суд учитывает степень и характер общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Суд учитывает, что подсудимый не судим, совершил тяжкое преступление, характеризуется положительно.

Смягчающими обстоятельствами суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, совершение действий, направленных на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему, наличие малолетнего ребенка, состояние здоровья.

Основания для признания смягчающего обстоятельства «противоправность или аморальность поведения потерпевшего, явившегося поводом для преступления» отсутствуют.

Отягчающим обстоятельством суд учитывает совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку подсудимый находился в состоянии алкогольного опьянения, которое играло существенную роль при совершении преступления.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства совершенного преступления, данные о личности подсудимого и то, что фактические обстоятельства совершенного преступления не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности, оснований для применения ч. 6 ст. 15 и ст. 64 УК РФ нет.

Учитывая смягчающие обстоятельства, суд считает возможным применить положения статьи 73 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307 - 309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 111 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

В соответствии со статьей 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года, установив подсудимому обязанности:

в течение 10 дней с момента вступления приговора в законную силу встать на учет в специализированном государственном органе, осуществляющем контроль за поведением условно осужденного (уголовно-исполнительной инспекции);

один раз в месяц являться в указанный специализированный государственный орган для регистрации в установленные данным органом дни;

не менять постоянного места жительства без уведомления указанного специализированного государственного органа;

в течение 30 дней с момента вступления приговора в законную силу пройти курс лечения от алкоголизма.

Вещественные доказательства: отрезки дактилоскопической пленки - уничтожить. 

Меру пресечения подсудимому оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор может быть обжалован через Ленинский районный суд города Ижевска в Верховный Суд Удмуртской Республики в течение 15 суток со дня провозглашения.

Дополнительные апелляционная жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в течение 15 суток со дня получения копии приговора вправе ходатайствовать о своем участии, в том числе посредством видеоконференц-связи, и (или) участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий (В.Н. Красноперов)